
2

2

2

2

2

2

3

3

Edição nº 3786 - Ano 15 - 3 de Setembro de 2021

domtdf003786c103092021SUMÁRIO

• AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 107-2021

• AVISO DE LICITAÇÃO SRP 111-2021

• EXTRATO DE CONTRATO 3-1013-2021 CONSTRUTORA JF PRADO LTDA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-299-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 0104/2021

• PORTARIA Nº 027/2021 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021 - RETIFICA A PORTARIA 019/2021, COM EFEITOS RETROATIVOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• REPUBLICAÇÃO COM A CORREÇÃO DO ARTIGO - LEI Nº 1.173.2021 - DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL DO INSTITUTO NOVO TEMPO DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, ESPORTE E SOCIAL

• RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 070-2021

Edição nº 3786 - Ano 15 - 3 de Setembro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 107-2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, através da Comissão 
Permanente  de  Licitação,  torna  público  o  RESULTADO  DE  HABILITAÇÃO  do  
Processo Licitatório – Pregão Presencial nº 107-2021, através da Ata da Sessão 
Interna realizada no dia 31 de agosto de 2021.

A Comissão, após análise dos documentos de habilitação e vistoria realizada na 
empresa  LAVANDERIA  ARCO-ÍRIS  LTDA-ME,  decidiu  pela  HABILITAÇÃO da  
licitante, por ter cumprido todas as condições estabelecidas no Edital, declarando-
a  vencedora  do  certame  por  ter  apresentado  a  melhor  proposta  para  a  
Administração. Fica concedido o prazo de recurso, conforme art. 4º, XVIII, da Lei 
nº. 10.520/02. 

O  inteiro  teor  da  Ata  de  julgamento  encontra-se  disponíveis  e  poderão  ser  
solicitados pessoalmente na Sala da Comissão Permanente de Licitação – COPEL, 
no endereço constante no Edital.

Teixeira de Freitas, 03 de setembro de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO SRP 111-2021

A  Comissão  Permanente  de  Licitação  –  COPEL,  do  município  de  Teixeira  de  
Freitas, torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a 
seguinte Licitação: 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2021 - SRP PROCESSO Nº 111/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 990 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA

OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  na  Locação  de  Veículos  
(Transporte Escolar),  para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura.
 
DATA DA SESSÃO: 21/09/2021, às 08h30min, horário de Brasília. 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através 
do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do endereço 
eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “Editais  de  
licitação”, “Editais Baixar”.
 
Teixeira de Freitas/BA, 02 de setembro de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

EXTRATO DE CONTRATO 3-1013-2021 CONSTRUTORA JF PRADO LTDA

TOMADA DE PREÇOS Nº: 000001-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000332/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: CONSTRUTORA J.F PRADO LTDA. CNPJ: 13.585.696/0001-07.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  CONTRUÇÃO CIVIL  
PARA REFORMA DAS ENFERMARIAS DO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS - HMTF.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
1.205 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO DE INVESTIMENTOS
44905100 – OBRAS E INSTALAÇÕES
VALOR TOTAL: R$ 643.982,87 (seiscentos e quarenta e três mil  novecentos e 
oitenta e dois reais e oitenta e sete centavos).
VIGÊNCIA: 01 de setembro de 2021 à 01 de setembro de 2022.
DATA: 01 de setembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-299-2021

O Secretário Municipal de Finanças de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas 
atribuições legais como Ordenador de Despesas, com lastro no Decreto Municipal 
nº.  180/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  processo  nº.  01608/2021,  
HOMOLOGA  a  Dispensa  nº  2-DL-299-2021,  cujo  objeto  é  a  aquisição  de  60  
unidades de estantes de aço com 6 (seis) prateleiras reguláveis com 1,98m de 
altura x 0,92m de largura x 0,30m de profundidade, no valor de 280,00 (duzentos 
e oitenta reais) por unidade, para atender a demanda do Almoxarifado Central, 
sob  responsabilidade  da  Secretaria  de  Finanças,  em  favor  da  empresa  
DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE MAGAZINE GOMES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
sob o n.º  10.377.712/0001-88,  no valor total  de R$ 16.800,00 (dezesseis  mil  e  
oitocentos reais).

Teixeira de Freitas/BA, 03 de setembro de 2021. 

Anderson Carlos Riva
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 0104/2021

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas - 
PMTF, no uso de suas atribuições legais,  com lastro no Decreto Municipal Nº.  
170/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  certame,  HOMOLOGA  o  Pregão  
Presencial  n°  104/2021, cujo objeto é  a  aquisição  de  05  (cinco)  Veículos  
Automotores de duas rodas (motocicleta 150 cc off-on road),  para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, em favor 
da empresa MIRANDA MILBRATZ MOTOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA,  lote 1, no 
valor unitário de R$ 17.313,33 (dezessete mil, trezentos e treze reais e trinta e três 
centavos), totalizando o valor de R$ 86.566,65 (oitenta e seis mil, quinhentos e 
sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos).

Teixeira de Freitas/BA, 03 de setembro de 2021. 

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 027/2021 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021 - RETIFICA A PORTARIA
019/2021, COM EFEITOS RETROATIVOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Teixeira de Freitas, Estado 
da Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 983/2017, de 
01 de março de 2017, 

RESOLVE:

Art.  1º.  Retificar,  em  razão  de  erro  material,  a  Portaria  nº  19/2021,  fazendo  
constar o que se segue, com efeitos retroativos à sua data originária:

Anexo I

Objeto Do 
Contrato

Fiscal Matrícula
Nº Contrato/

Credenciamento

Material De 
Consumo

Adriano 
Moreno 
Araújo E Silva

033957
Contrato Nº 520/2021

Material Penso
Adriano 
Moreno 

Araújo E Silva

033957
Contrato Nº 529/2021  

 

Edição nº 3786 - Ano 15 - 3 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003786c103092021 Pág.: 2 de 3

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank


Art. 2º. Ficam convalidados os atos praticados por Jeily Lacerda Pires Aguiar, Mat. 
018781, na condição de fiscal de contrato, no bojo dos contratos nº 3-520-2021 e 
3-529-2021. 

Publique-se.

Teixeira de Freitas, Ba, 03 de setembro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

REPUBLICAÇÃO COM A CORREÇÃO DO ARTIGO - LEI Nº 1.173.2021 - DECLARA
DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL DO INSTITUTO NOVO TEMPO DE

DESENVOLVIMENTO HUMANO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, ESPORTE E SOCIAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, na forma do art. 70 da lei 
Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono a 
seguinte Lei:
 
Art. 1⁰. Fica declarada de Utilidade Pública Municipal, o INSTITUTO NOVO TEMPO 
DE  DESENVOLVIMENTO  HUMANO,  EDUCAÇÃO,  PROFISSIONAL,  ESPORTE  E  
SOCIAL, inscrita  no CNPJ  nº  30 171 629/0001-65,  com sede na Rua Mario de 
Oliveira Gomes Bairro Colina Verde, Teixeira de Freitas-Bahia.
Art.  2º  -  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  
disposições em contrário.
 
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  em  01  de  
setembro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 070-2021

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL torna público aos interessados que 
o pregão a seguir referenciado foi considerado FRACASSADO.

Modalidade: Pregão Presencial nº 070-2021

Processo nº 786/2021

Objeto: Contratação de sociedade empresarial especializada no fornecimento de 
material  e  suprimento  para  manutenção  da  piscina  municipal,  sob  
responsabilidade da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Teixeira de Freitas, 03 de agosto de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

Edição nº 3786 - Ano 15 - 3 de Setembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003786c103092021 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3786 - Ano 15 - 3 de Setembro de 2021
	domtdf003786c103092021
	SUMÁRIO

